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Besvarelse af spørgsmål nr. 101 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 101 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. oktober 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V) og ikkemedlem af ud-

valget (MFU) Sophie Løhde (V). 
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Spørgsmål nr. 101 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil statsministeren redegøre for, hvornår og på hvis initiativ 

regeringen aktiverede Den Nationale Operative Stab (NOST) i 

2020 i forbindelse med coronasmitten?” 

 

Svar: 

 

Jeg har forstået spørgsmålet som om, at der ønskes en redegørelse fra justits-

ministeren om, hvornår og på hvis initiativ regeringen aktiverede Den Nati-

onale Operative Stab (NOST) i 2020 i forbindelse med coronasmitten.  

 

Jeg kan henvise til rapporten ”Håndteringen af covid-19 i foråret 2020” af 

den af Folketingets Udvalg for Forretningsordenen nedsatte udrednings-

gruppe vedr. håndteringen af covid-19, der blev offentliggjort den 29. januar 

2021. Af rapportens side 27 fremgår bl.a.:   

 

”I anden fase sætter regeringen og Statsministeriet den særlige 

covid-19-organisation op. Det indebærer for det første en akti-

vering af Den Nationale Operative Stab (NOST), der er det na-

tionale koordinationsforum i krisesituationer og placeret i Rigs-

politiets regi med repræsentation af alle myndighedsgrene.”  

 

Endvidere fremgår bl.a. følgende af rapportens side 169-171:  

 

”Rigspolitiet beder første gang Sundhedsstyrelsen om at give en 

status på coronasituationen på mødet i Den Nationale Operative 

Stab (NOST) den 22. januar 2020. 

 

[…] 

 

Som afslutning på Sundhedsstyrelsens orientering beder stabs-

chefen for NOST om, at NOST bliver holdt orienteret om situa-

tionens udvikling. 

 

[…] 

 

Sundhedsstyrelsen giver en ny orientering om situationen på 

stabsmødet i NOST den 31. januar 2020. 

 

[…] 

 

Den 10. februar 2020 giver Sundhedsstyrelsen igen en oriente-

ring på stabsmødet i NOST. 
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[…] 

 

Den 13. februar 2020 har Rigspolitiet indkaldt til workshop i 

NOST. Formålet med workshoppen er at identificere og reflek-

tere over mulige følgevirkninger, hvis den aktuelle coronaviru-

sepidemi spredes til Danmark med aktiv smittespredning i lan-

det, og reflektere over »dækkende handlingsanvisende kommu-

nikation.«  

 

[…] 

 

Det næste møde i NOST afholdes 13 dage senere, den 26. fe-

bruar. Det er denne gang Sundhedsstyrelsen, der har anmodet 

om mødet. Stabschefen oplyser indledningsvis, at Erhvervssty-

relsen deltager i mødet på anmodning fra Statsministeriet.  

 

[…]  

 

Rigspolitiet oplyser på mødet, at der er tæt dialog med Statsmi-

nisteriet i disse dage, idet ministeriet »har øget fokus på myn-

dighedernes håndtering af den aktuelle situation.« 

 

[…] 

 

Fordi »situationen udvikler sig hurtigt«, bliver det på mødet den 

26. februar besluttet, at der fremover afholdes et ugentligt 

NOST-møde hver tirsdag. Allerede dagen efter mødes de dog 

igen, da det første tilfælde af smitte registreres i Danmark.”  

 

Jeg kan i øvrigt henvise til min besvarelse af 9. december 2020 af spørgsmål 

nr. 286 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, hvoraf fremgår, at Rigspoli-

tiet har oplyst, at NOST’en i anledning af covid-19 blev aktiveret første gang 

den 26. februar 2020. Som det fremgår ovenfor, blev covid-19-situationen 

dog også løbende drøftet ved andre og tidligere anledninger i NOST’en. 
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